ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 227/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio do ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia para a Secretaria de Saúde,
para que informe: 1- O Município de Itajaí ainda oferta aos moradores a Profilaxia Pré-Exposição (PrEP)
como medicamento de prevenção à infecção pelo HIV? Encaminhar de forma detalhada o número de
usuários e qual a porcentagem de público-alvo atingida desde 2019. 2- Quais ações foram realizadas
nos anos de 2021 e 2022 para redução de risco de Infecções Sexualmente Transmissíveis? Houve ações
que envolveram os alunos da rede municipal de ensino? Essas ações são constantes? Existe grupo de
servidores específicos para isso? Detalhar. 3- Qual a quantidade de pessoas soropositivas cadastradas e
o coeficiente de mortalidade? Encaminhar detalhamento dos últimos cinco anos contendo gênero, faixa
etária, raça, escolaridade e categoria de exposição. 4- A adesão ao tratamento compreende todos os
soropositivos identificados? Quais as medidas adotadas pelo Município para quem não adere/abandona
o tratamento?

JUSTIFICATIVA:

Dezembro é o mês de ações voltadas à conscientização e prevenção do HIV e outras ISTs. A Profilaxia
Pré-Exposição é um método de prevenção à infecção pelo HIV, que teve início em fevereiro de 2018 em
Santa Catarina e em 2019 foi ampliada para mais 13 municípios, incluindo Itajaí. Desde então há poucas
notícias sobre as ações relacionadas ao tema em nosso Município.

Além disso, dada a importância do assunto, são necessários esclarecimentos para ciência se as ações
de combate e prevenção ocorrem durante o ano todo em nosso Município ou se ficam concentradas
apenas  no  mês  de  dezembro.  Também  é  necessário  saber  de  que  forma  esse  tema  vem  sendo
trabalhado na rede municipal de ensino.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100